Para el presente estudio se contempla la Categoría I, misma que es sustentada sobre 

la base que para la ejecución de adecuación de un terreno para posteriormente 

construir un centro comercial, implica un corte de diez mil metros cúbicos (10,000) y 

un relleno de veintitrés mil doscientos (23,200) metros cúbicos de suelo y la colocación 

de la infraestructura pluvial y sanitaria; en consecuencia, no producirá impactos 

negativos significativos al ambiente, no se afectan los criterios de protección ambiental 

establecidos en Artículo 23 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009,

[...]

movimiento de suelo y adecuación del terreno de forma paralela a las actividades de 

la construcción de la línea 3 del Metro que se construye en el área .  El promotor es la 

empresa INVERSIONES ARRAIJÁN INTERNACIONAL, S.A.  El proyecto contempla 

el corte de diez mil (10,000 M3) metros cúbicos y un relleno de veintitrés mil doscientos 

(23,200 M3) metros cúbicos de suelo.  El material de préstamo vendrá de fuentes 

autorizadas, una puede ser de excedentes de los movimientos de suelo que se hacen 

en la construcción del metro y/o procedentes de áreas de canteras cercanas.  En todo 

caso la ruta a utilizar sería a través de la vía Panamericana o la Autopista Arraiján la